
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

COPIA DETERMINAZIONE N. 444 DEL 15-11-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 172 del 15-11-2021
 

OGGETTO

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL
COMUNE DI VILLALBA. CONTRIBUTO DA DESTINARE A
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI A VALERE SUL
FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC)".– CUP: F97H21007490001.
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG:
ZDD32FAB2B

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area III n. 390 del 23.09.2021, con la quale si sono
affidati, all’operatore economico denominato "G.C. COSTRUZIONI SRL" con sede in Mussomeli (CL),
partita IVA 01815370851, tramite RdO sul MePA (RdO n. 2863470), gli Interventi di manutenzione
dell’impianto sportivo del Comune di Villalba;
Considerato che, con la medesima determinazione, si è dato atto che, a norma dell'art. 32 c. 7 del D.
Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventerà efficace solo a seguito di verifica, con positivo, esito dei
requisiti dichiarati in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario;
Dato atto che le verifiche sulla capacità a contrarre dell'operatore economico " G.C. COSTRUZIONI
SRL" si sono concluse acquisendo la seguente documentazione:

�         Certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell'anagrafe tributaria,
emessa dall'Agenzia delle entrate, Direzione provinciale di Caltanissetta, da cui si evince che, a
carico dell'operatore economico, non risultano violazioni gravi, definitivamente accertate,
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana;
�         Certificati dei carichi pendenti, emesso dalla Procura della Repubblica di Caltanissetta da cui
si evince che, in capo ai soggetti di cui all'operatore economico aggiudicatario, non risultano
carichi pendenti tali da impedire di contrarre con la pubblica amministrazione;
�         Certificati del Casellario Giudiziale emesso dal Ministero della Giustizia, da cui si evince che
nella Banca dati del Casellario giudiziale, nei confronti dei soggetti di cui all'operatore economico
aggiudicatario, non risultano provvedimenti tali da impedire di contrarre con la pubblica
amministrazione,;
�         DURC online emesso dal portale telematico dell’INAIL e avente validità fino al 11.03.2021;
�         Interrogazione sulla piattaforma ANAC di eventuali annotazioni riservate, da cui risulta che
non sussistono annotazioni che comportino l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare
pubbliche;

DATO ATTO che:
�         l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, in
esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'operatore economico

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 444/2021



aggiudicatario, dei requisiti autodichiarati in sede di gara;
RITENUTO, pertanto, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto degli Interventi di
manutenzione dell’impianto sportivo del Comune di Villalba, a favore dell'operatore economico "G.C.
COSTRUZIONI SRL" con sede in Mussomeli (CL), partita IVA 01815370851 per l'importo di € 14943,57
oltre IVA;
VISTI

�         il D. Lgs. 50/2016 modificato giusta Decreto Correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 05 Maggio 2017;
�         gli artt.30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016;
�         l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia;
�         le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.274 del
23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;
�         la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5,
comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante
«Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
�         le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità,
Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D.
Lgs. 97/2016”;
�         gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 32 c. 10 D.lgs. n. 50/2016 in base al quale Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si
applica in quanto trattasi procedura di gara ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016;

P R O P O N E
1.    le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente
richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così
come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati;
2.    dare atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale, e tecnico-professionale, autodichiarati in sede di gara,
dall’operatore economico aggiudicatario "G.C. COSTRUZIONI SRL" con sede in Mussomeli (CL),
partita IVA 01815370851, come da documentazione e/o certificazione acquisita e specificata
in narrativa;
3.    dare atto che, a seguito delle verifiche di cui al punto precedente, si è accertato l’efficacia,
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dell’aggiudicazione dei
lavori disposta con determinazione del responsabile del servizio n. 390 del 23/09/2021;
4.    dare atto  che l'impegno delle somme necessarie (Impegno n. 2021.559.1) per
l'affidamento dei lavori è stato eseguito all'atto dell'approvazione della proposta di
aggiudicazione e pertanto il presente provvedimento non necessita di ulteriore parere
contabile;
5.    dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di
Villalba nonché con le modalità di cui all'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, come
novellato dall'art. 6 della Legge Regionale 26 Giugno 2015, n. 11
6.    di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’articolo 29 del D.
Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente";

 
 

Il Responsabile del Procedimento

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 444/2021



Ing. Antonino Ricotta
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma
3, della L. 142/90,  siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
          Villalba, 15-11-2021

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 444/2021


